ATA No 28/2025
DA 13a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 1 de 2

Data: 9 de junho de 2025.
Hora: 19 horas e 2 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Alexandre  Neu (PT),  Bode (PP),  Djavan Oestreich (MDB),  Graci
Barchet (PL), Jivago Lüdtke (PP), Niveo Soares (PL), Pato Niemeier (PL) e  Tika Freitas
(PP).
Vereadores ausentes: Dario Schüller (PDT).
Apreciação de atas: As Atas nºs 26/2025 e 27/2025 foram aprovadas por unanimidade.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura de correspondências recebidas: Nenhuma foi lida.
Apresentação  de  proposições:  Foram  apresentados os  Projetos  de  Leis  nºs 38/2025 e
39/2025, os Requerimentos nºs 43/2025 e 44/2025 e os Pedidos de Informações nºs 13/2025 e
14/2025.
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
2. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
3. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
4. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
5. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
6. O Vereador Bode manifestou-se.
7. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
A senhora Presidente fez uso da palavra.
Tribuna Livre: O senhor Nilson Ferreira da Silva falou sobre o tema saúde.
Grande Expediente:
1. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
2. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
Ordem do Dia:
1. Discussão sobre o Requerimento nº  43/2025 : o Vereador  Pato Niemeier manifestou-se.
Votação: aprovado por unanimidade.
2.  Discussão sobre o Requerimento nº  44/2025: o Vereador  Pato Niemeier manifestou-se.
Votação: aprovado por unanimidade.
3.  Discussão  sobre  o  Pedido  de  Informações  nº  13/2025:  o  Vereador  Djavan  Oestreich
manifestou-se. Votação: aprovado por unanimidade.
4.   Discussão  sobre  o  Pedido  de  Informações  nº  14/2025:  o  Vereador  Jivago  Lüdtke
manifestou-se. Votação: aprovado por unanimidade.
Discussão da Pauta:
Discussão Preliminar sobre os Projetos de Lei nºs 38/2025 e  39/2025: os vereadores  Jivago
Lüdtke, Pato Niemeier e Niveo Soares  manifestaram-se.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
2. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
3. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.

https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3140/ata/ata262025.pdf
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=TiDAxqwgtR27_MDE&t=6249
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=ExZOrDybu5RkpXOx&t=6011
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=ghKr4u8QwjABfw-o&t=5880
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=U3lR9anu8g8JUBCL&t=5753
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=-CixPjcVFdI1lusp&t=5550
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=zTQ6Mo6WM7VMoWC8&t=5402
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=zTQ6Mo6WM7VMoWC8&t=5402
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11882/pl392025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11881/pl382025.pdf
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=OHrPcvjewIrCuqmc&t=4851
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11886/pi142025.pdf
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=xFsOzIVuJnLuAeTT&t=4775
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11885/pi132025_assinado.pdf
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=-9DCUqYrYyXR6kUJ&t=4714
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11884/req442025.pdf
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=OGlGoAHpnDy16N6m&t=4640
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11883/req432025.pdf
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=plQ5sr7rUK326BsU&t=3704
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=Qtaa2_4xMkBGtFtP&t=3533
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=S9J7VB7M8duQUKCZ&t=3103
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=RovZZ2j9-b3EBtf_&t=2958
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=iyhHJzw6zP7SDhd4&t=2692
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=4nADAiKIQjQOtwUM&t=2550
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=2BlPa5KVtI9o0JrK&t=2386
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=e53YbdjOY-uq4CMr&t=2264
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=QYI4NHr_9euNEl_9&t=1970
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=RqnMksnykTOWKHFR&t=1745
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=SXCTn5w3hOIB5OJy&t=1480
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11886/pi142025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11885/pi132025_assinado.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11884/req442025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11883/req432025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11882/pl392025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11881/pl382025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3141/ata/ata272025.pdf

ATA No 28/2025
DA 13a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 2 de 2

4. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
5. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
A senhora Presidente fez uso da palavra.
Convocação:  A  senhora  Presidente  convocou  os  senhores  Vereadores  para  a  Sessão
Extraordinária  que  seria  realizada  na  mesma  noite,  a  requerimento  do  Vereador  Pato
Niemeier.

Agudo, 9 de junho de 2025.

Ver. Niveo Soares
Secretário

Verª. Graci Barchet
Presidente

https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=qFtj0WMqAifYU8GJ&t=6896
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=hRA2uruHwbDHIZYD&t=6782
https://www.youtube.com/live/ulqpd2zCKSo?si=weIjhHubzY0P_AYN&t=6537